

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA PITEȘTI
SECȚIA CIVILĂ

Sentința civilă Nr. 722/2026
Ședința camerei de consiliu de la 10 Februarie 2026
Completul compus din:
PREȘEDINTE Livia Florentina Pascu
Grefier Ancuța Gabriela Stoenescu

Pe rol se află judecarea cauzei civile privind pe petent SINDICATUL NATIONAL AL SALARIATILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII - LA NIVEL DE UNITATE INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA HUNEDOARA, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în ședința publică a răspuns pentru petent reprezentant legal Ionică Alexandru.

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează, pe scurt, obiectul cauzei, stadiul procesual, modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, după care:

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează, pe scurt, obiectul cauzei, stadiul procesual, modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, după care:

Instanța dispune rectificarea în Ecris a denumirii petentei în sensul că aceasta se numește în fapt Sindicatul National al Salariaților din Instituțiile Ministerului Muncii.

Constatând că pricina se află la primul termen de judecată la care părțile sunt legal citate, în fața primei instanțe, și pot pune concluzii, instanța pune în discuția părților competența instanței conform dispozițiilor art.131 C.proc.civ.

Reprezentantul legal al petentei, având cuvântul asupra competenței, apreciază că Judecătoria Pitești este competentă general, material și teritorial să judece cauza.

Instanța, verificându-și competența constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cauza, în temeiul dispozițiilor art.54 L 367/2022.

Instanța pune în discuția părților estimarea duratei procesului.

Reprezentantul legal al petentei, având cuvântul, estimează durata procesului la un termen de judecată.

În temeiul art. 238 Cod procedură civilă instanța estimează durata procesului la un termen de judecată.

Nemaifiind alte cereri și excepții prelabile, instanța declară deschisă etapa cercetării judecătorești și acordă cuvântul părților asupra probatoriului.

Având cuvântul asupra probatoriului reprezentantul legal al petentei solicită încuviințarea probei cu înscrisuri.

În temeiul art. 255-258 Cod procedură civilă instanța încuviințează proba cu înscrisuri apreciind că este admisibilă, concludentă și poate conduce la lămurirea cauzei.

Nemaifiind alte cereri de soluționat, potrivit art. 392 Cod procedură civilă, instanța declară deschise dezbaterele asupra fondului și acordă cuvântul părților în ordinea și în condițiile prevăzute la art. 216 Cod procedură civilă.

Reprezentantul legal al petentului, având cuvântul pe fond, solicită admiterea cererii astfel cum a fost formulată.

În baza art. 394 Cod procedură civilă, instanța considerându-se lămurită asupra tuturor împrejurărilor de fapt și temeiurilor de drept ale cauzei, declară închise dezbaterile asupra fondului și reține cauza pentru deliberare și pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoreiei Pitești la data de 22.12.2025, sub nr. 23538/280/2025, petentul SINDICATUL NATIONAL AL SALARIATILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII a formulat cerere de constatare a reprezentativității sindicatului la nivel de unitate în Inspectoratul Teritorial de Muncă Hunedoara.

În motivate petentul a arătat că îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, că din numărul total de 66 salariați din Inspectoratul Teritorial de Muncă Hunedoara, un număr de 25 salariați sunt membrii SINDICATULUI NATIONAL AL SALARIATILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII, ceea ce reprezintă un procent de 37,9%.

În drept, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile din Legea nr. 367/2022.

În probațiune s-a solicitat probava cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În conformitate cu art. 1 pct. 14 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, reprezentativitatea este un atribut al organizațiilor sindicale, care conferă statutul de partener social abilitat să își reprezinte membrii în cadrul dialogului social instituționalizat.

Potrivit art. 54 alin. (1) lit. C din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, „art. 54 (1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

Potrivit art. 55 alin. 1 lit. D din același act normativ „) Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: .. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”

Prin sentința civilă nr. 8706/16.10.2017 pronunțată în dosarul 15351/280/2017, s-a dispus înscrierea petentului SINDICATUL NATIONAL AL SALARIATILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII în Rgistrul Special al Judecătoreiei Pitești (f. 6-7).

Instanța constată că pentru unitatea la nivelul căruia s-a solicitat constatarea reprezentativității petentul a depus la dosar înscrisuri în dovedirea faptului că numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin 35% din numărul angajaților pentru această unitate (12 și urm).

Constatând că în speță sunt întrunite condițiile cerute de lege privind reprezentativitatea la nivel de unitate, în conformitate cu disp. art. 54 și 55 din. Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, instanța va admite cererea astfel cum a fost formulată.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL NATIONAL AL SALARIATIILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII**, având următoarele date de identificare: sediul în Pitești, Piața Vasile Milea, nr. 3, et. 3, ap. cam 1, județul Argeș prin reprezentat legal Alexandru Adrian Ionică, în calitate de președinte.

În temeiul art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 constată că petentul **SINDICATUL NATIONAL AL SALARIATIILOR DIN INSTITUTIILE MINISTERULUI MUNCII** îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate în Inspectoratul Teritorial de Muncă Hunedoara.

Dispune înscrierea în registrul special privind sindicatele, ținut de Judecătoria Pitești, a informațiilor indicate la art. 56 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, la rămânerea definitivă a prezentei hotărâri.

Cu apel în termen de 30 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Pitești.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței, astăzi, 10.02.2026.

Președinte
Livia Florentina Pascu

Grefier
Ancuța Gabriela Stoenescu

L.F.P. 16 Februarie 2026/ 2 ex.



